PAGE
7

УТВЕРЖДЕНО

Решением общего собрания акционеров

От «_24_»___04__2003г за № __1____

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕМ СОБРАНИИ АКЦИОНЕРОВ

АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА

ОАО «ПАТП-2»

Город Вологда, 2003 год
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Общее собрание акционеров является высшим органом управления акционерного общества ПАТП-2, именуемое в дальнейшем "Общество".

1.2. Общее собрание акционеров не представительствует по делам

Общества, а ограничивает свою деятельность постановлением решений по вопросам общего руководства делами Общества, составляющим компетенцию данного органа.

1.3. Процедура подготовки и проведения Общего собрания акционеров устанавливается советом директоров Общества  в  соответствии с Уставом общества.

1.4.  Совет директоров созывает годовое общее собрание акционеров.

1.5. Все собрания помимо годового являются внеочередными.

1.6. На годовом  общем собрании акционеров обязательно должны решаться вопросы об избрании совета директоров, ревизионной комиссии, утверждении аудитора общества, вопросы, предусмотренные п.2.2.10 настоящего положения, а также могут решаться иные вопросы, отнесенные к компетенции общего собрания акционеров в соответствии с Уставом и ФЗ «Об акционерных обществах».

1.7. Дополнительные к предусмотренным ФЗ «Об акционерных обществах» требования к порядку подготовки, созыва и проведения общего собрания акционеров могут быть установлены федеральным органом исполнительной власти по рынку ценных бумаг.

1.8. Годовое общее собрание проводится не ранее чем через два месяца и не позднее чем через 6 месяцев после окончания финансового года, а внеочередное собрание акционеров должно быть проведено в сроки, предусмотренные п.8.5. Устава.

1.9. Сообщение о проведении собрания акционеров должно быть сделано в соответствии с п.8.3. Устава

В сообщении должно быть указано:

1.9.1. Полное  фирменное наименование общества и место нахождения общества.

1.9.2. Форма проведения общего собрания ( собрание или заочное голосование).

1.9.3. Дата, место, время проведения общего собрания акционеров и в случае когда в соответствии с п.3. ст.60 ФЗ «Об акционерных обществах» заполненные бюллетени могут быть  направлены обществу, либо в случае проведения общего собрания акционеров в форме заочного голосования дата окончания приема бюллетеней и почтовый адрес, по которому должны направляться заполненные бюллетени.

 1.9.4. Дата составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров.

1.9.5.Повестка дня общего собрания акционеров.

1.9.6. Порядок ознакомления с информацией ( материалами) подлежащей представлению при подготовке к проведению общего собрания акционеров и адрес по которому с ней можно ознакомиться.

1.9.7.Время начала регистрации.

1.10. Информация ( материалы), подлежащие предоставлению лицам, имеющим право на участие в общем собрании акционеров  производится в объеме и сроки, указанные в п.3. ст.52 ФЗ «Об акционерных обществах».

1.11. Право на участие в общем собрании акционеров имеют все акционеры и их представители, включенные в список лиц, составленный на основании данных реестра акционеров, имеющих право на участие в собрании.

Дата составления не может быть установлена ранее даты принятия решения о проведении собрания акционеров и более чем 50 дней

До даты проведения общего собрания акционеров.

1.12. Право на участие в общем собрании акционеров осуществляется как лично, так и через своего представителя.Порядок участия акционеров в общем собрании акционеров определяется в соответствии со ст. 57 ФЗ «Об акционерных обществах».

2.КОМПЕТЕНЦИЯ ОБЩЕГО СОБРАНИЯ

АКЦИОНЕРОВ

2.1. Общее собрание акционеров разрешает  вопросы, относящиеся к компетенции данного органа предписаниями закона, устава общества или решениями общего собрания акционеров общества. Общее собрание акционеров не вправе рассматривать и принимать решения по вопросам, не отнесенным к его компетенции законом.

2.2. К компетенции  общего собрания акционеров относятся следующие вопросы:

2.2.1. Утверждение устава общества в новой редакции или внесение изменений и дополнений в устав общества, кроме изменений и дополнений по результатам размещения акций общества,

в том числе изменений, связанных с увеличением уставного капитала общества и изменений, связанных с созданием филиалов, открытием представительств общества и их ликвидацией;

2.2.2. Реорганизация общества;

2.2.3. Ликвидация общества, назначение ликвидационной комиссии и утверждение промежуточного и окончательного ликвидационных балансов;

2.2.4. Избрание членов совета директоров и досрочное прекращение их полномочий;

2.2.5. Определение количества, номинальной стоимости, категории ( типа) объявленных акций и  прав, предоставляемых этими акциями;

2.2.6. Увеличение  уставного капитала общества путем увеличения номинальной стоимости акций;

2.2.7. Уменьшение уставного капитала общества путем уменьшения

номинальной стоимости акций, путем приобретения обществом акций в целях сокращения их общего количества, а также путем погашения части акций в целях сокращения их общего количества, а также путем погашения приобретенных или выкупленных обществом акций;

2.2.8. Избрание членов ревизионной комиссии ( ревизора)

общества и досрочное прекращение их полномочий;

2.2.9. Утверждение аудитора общества;

2.2.10. Утверждение годовых отчетов, годовой бухгалтерской отчетности, а том числе отчетов о прибылях и убытках ( светов прибылей и убытков) общества, а также распределение прибыли, в том числе выплата ( объявление) дивидендов и убытков общества по результатам финансового года;

2.2.11. Определение порядка ведения общего собрания акционеров;

2.2.12. Избрание членов счетной комиссии и  досрочное прекращение их полномочий;

2.2.13. Дробление и консолидация акций;

2.2.14. Принятие решений об ободрении сделок в случаях, предусмотренных статьей 83 ФЗ «Об акционерных обществах»;

2.2.15. Принятие решений об одобрении крупных сделок в случаях, предусмотренных статьей 79 ФЗ «ОБ акционерных обществах»;

2.2..16. Принятие решения об участии в холдинговых компаниях, финансово-промышленных группах, ассоциациях и иных объединениях коммерческих организаций;

2.2.17. Утверждение внутренних документов, регулирующих деятельность органов общества, не отнесенных к компетенции Совета директоров Общества.

2.2.18.решение иных вопросов, предусмотренных Федеральным законом «Об акционерных обществах».

2.3. Данные вопросы являются компетенцией общего собрания акционеров.

Решение этих вопросов не может быть передано в компетенцию других органов управления общества.Вопросы, не относящиеся

К компетенции собрания акционеров, могут быть переданы на решение другим органам управления общества решением общего собрания акционеров.

3. ПОРЯДОК СОЗЫВА И ПРОВЕДЕНИЯ СОБРАНИЯ

АКЦИОНЕРОВ.

3.1.Годовое собрание акционеров созывается по итогам каждого финансового года в сроки, предусмотренные п.1.10 настоящего положения.

3.2.Годовое собрание акционеров созывается советом директоров общества.

Подготовка к проведению общего собрания акционеров производится в соответствии со ст. 54 ФЗ «Об акционерных обществах» и Уставом общества.

3.3. Предложения в повестку дня общего собрания акционеров и рассмотрение их советом директоров производится в соответствии со ст.53 ФЗ «Об акционерных обществах».

3.4. Внеочередное собрание акционеров проводится в соответствии со ст. 55 ФЗ «Об акционерных обществах».

3.5. Регистрация прибывающих на собрание акционеров организуется счетной комиссией и начинается в соответствии с решением, принятым советом директоров.

3.6. Кворум общего собрания акционеров определяется в соответствии со ст. 58 ФЗ «ОБ акционерных обществах».

3.7. В случае если ко времени проведения общего собрания нет кворума по одному из вопросов, открытие собрания может быть перенесено на более чем на 2 часа.

Перенос открытия  общего собрания более одного раза не допускается.

3,8. Голосование на общем собрании акционеров осуществляется по принципу «одна голосующая акция общества – один голос» за исключением случаев предусмотренных ФЗ «Об акционерных обществах».

3.9. Бюллетени для голосования составляются и направляются

( вручаются) в соответствии со ст. 60 ФЗ «Об акционерных

обществах».

3.10. Собрание ведет председатель совета директоров или генеральный директор.

В случае их отсутствия председательствует один из директоров по выбору членов совета директоров. Если директора отсутствуют или отказываются председательствовать, то собрание выбирает председателя из числа акционеров.

3.11. Решение собрания принимается простым большинством

голосов владельцев ( представителей владельцев) обыкновенных акций, присутствующих на собрании за исключением случаев, предусмотренных ФЗ «Об акционерных обществах».

3.12. По решению собрания, на котором есть кворум может объявляться перерыв или оно может приостанавливаться на срок до 30 дней. На возобновленном собрании могут решаться только вопросы первоначальной повестки.

4. ПРОТОКОЛ СОБРАНИЯ АКЦИОНЕРОВ

4.1. Все решения собрания акционеров, а также ход заседания отражается в протоколе собрания, который составляется в двух

экземплярах не позднее 15 дней после закрытия общего собрания акционеров.

4.2. Ведение протокола и запись всех решений обеспечиваются

секретарем собрания. Протокол подписывается председательствующим и секретарем собрания, которые несут

персональную ответственность за фактическую достоверность протокола.

4.3. В протоколе общего собрания указываются:

· полное фирменное наименование и место нахождения общества;

· вид общего собрания ( годовое или внеочередное);

· форма проведения общего собрания ( годовое или внеочередное)

· дата и место проведения общего собрания;

· повестка дня собрания;

· время начала и окончания регистрации;

· время открытия и закрытия собрания;

· почтовый адрес по которому направлялись бюллетени при проведении собрания в форме заочного голосования и в случае направления заполненных бюллетеней в общество.

· Число голосов, которыми обладали лица включенные в список лиц, имеющих право на участие в общем собрании по каждому вопросу повестки дня с указанием кворума;

· Число голосов, отданных за каждый из вариантов («за», «против», «воздержался») по каждому вопросу повестки дня;

· Формулировки принятых  решений;

· Основные положения выступлений и имена выступивших лиц по каждому вопросу повестки дня.

· Председатель и секретарь общего собрания;

· Дата составления протокола

4.4. К протоколу общего собрания приобщаются:

· протокол счетной комиссии об итогах голосования на общем собрании;

· документы, принятые или утвержденные общим собранием;

4.5. Протоколы собраний хранятся в порядке, предусмотренном обществом для хранения всей документации.

Протоколы общего собрания открываются для ознакомления с ними акционеров. Их копии могут выдаваться акционерам ( их представителям) по требованию. Плата за предоставление копий

не может превышать затраты на их изготовление.

4.6. В случае обнаружения ошибок, неточностей, недостоверного изложения фактов в протоколе собрания, акционер вправе требовать их исправления в порядке, предусмотренном Законодательством РФ.

5.ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ДОПОЛНЕНИЙ И ИЗМЕНЕНИЙ

В НАСТОЯЩЕЕ «ПОЛОЖЕНИЕ»

5.1. Предложения по дополнению или изменению настоящего Положения вносятся как предложения по повестке дня общего собрания акционеров.

5.2. Положение и все вносимые в него изменения вводятся в действие с момента их утверждения на общем собрании.

5.3. Если в результате изменения законодательных актов РФ отдельные статьи настоящего Положения вступают в противоречие с законодательством, то они действительны в части не противоречащей действующему Законодательству РФ.

PAGE
7